КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

с. Троицкое

	«О проведении районного конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2021-2022 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
          1. Провести с 24 января по 30 апреля районный конкурс детских творческих работ «Сохраним биосферу».
            2. Утвердить положение о проведении районного конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу» (Приложение № 1).
          3. Утвердить организационный комитет и жюри районного конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу» (Приложение №2).
          4. Назначить Е.В. Бороздину, районного методиста МБУДО «Троицкий ДЮЦ», ответственной за проведение районного конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике, Трушкину Е.А.
И.о. председателя Комитета                                                      А.В. Пестова
Исп. Трушкина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2022 г.  № ____

Положение

о районном этапе конкурса детских творческих работ в рамках общественного экологического движения «Сохраним биосферу»»

 1. Общие положения
1.1. Районный этап конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу» (далее: «Конкурс») проводится в целях формирования экологической культуры подрастающего поколения средствами изобразительного, декоративно-прикладного, литературного, фото- и видеоискусства.

1.2. Задачи Конкурса:

стимулирование сотрудничества детей и педагогов в организации творческой деятельности;

воспитание у подрастающего поколения активной жизненной позиции в решении экологических проблем;

поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков;

привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и интеллектуального потенциала общества;

привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды;

воспитание бережного отношения к природе средствами художественного творчества.

2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного образования, семейные коллективы, занимающиеся художественным и декоративно-прикладным творчеством.

2.2. Возраст участников 5-18 лет. К участию в Конкурсе могут быть допущены дети младше 5 лет, если представленные ими работы соответствуют общему уровню конкурсных работ.

2.3. Высылая творческие работы на конкурс, участники дают согласие на их опубликование, публичный показ. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что участник ознакомлен и согласен с настоящим Положением.
3. Номинации Конкурса, требования к работам
3.1. На Конкурс могут быть представлены детские творческие работы, выполненные учащимися самостоятельно или под руководством педагога.

3.2. Конкурс проводится по номинациям:

           3.2.1. Номинация «Экологический рисунок» (с 24 января по 10 февраля) — муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков (ФГБОУДО ФШДО, АНО «Равноправие», ООД «Ангел-Детство-Хранитель»). Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых компьютерных программ. Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике номинации Конкурса и следующим темам:

«Мир воды» — рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, затрагивающие проблемы водных ресурсов планеты;

«По лесной тропинке» — рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах сохранения лесных экосистем;

«Домашние питомцы» — рисунки, изображающие домашних животных, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев, их отношения с хозяевами;

«Экологическая среда города» — рисунки, отражающие экологические проблемы и возможные пути улучшения городской среды обитания;

«Заповедные уголки родного края» — рисунки, посвященные особо охраняемым природным территориям (далее «ООПТ»): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;

«Родные пейзажи» рисунки, основным предметом изображения которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа; рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется;

«Охраняемые растения и животные» рисунки, изображающие растения и животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;

«Зеленое будущее планеты» рисунки, отражающие возможное будущее планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, построенных на сотрудничестве человека и природы;

«Здоровье нашей планеты в наших руках» — рисунки, изображающие различные виды природоохранной деятельности детей и взрослых;

«Профессия Эколог» — рисунки, изображающие реальные и возможные профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за работой.

Требования к работам:

На конкурс принимаются работы, соответствующие темам номинации Конкурса и возрасту участника. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.

Требования к оформлению работы:

Фотография рисунка в хорошем качестве (файл в формате JPEG, разрешение 300 dpi), пересылается на электронную почту: bor_elen@mail.ru (Е.В.Бороздина)
Каждый представленный рисунок оценивается по следующим критериям:

- художественная выразительность;

- познавательная направленность;

 - оригинальность;

- качество исполнения;
 - композиционное решение;
 - эстетический вид.

Работы победителей и призёров конкурса будут рекомендованы на региональный этап.

3.2.2. Номинация «Птица года» (с 1 по 31 марта), посвящена домовому воробью, включает подноминации:
1) «Птичьи этюды» - работы изобразительного искусства, выполненные индивидуально в любой технике. Требования к работам:

На конкурс принимаются работы, соответствующие теме номинации Конкурса. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.

Требования к оформлению работы: На конкурс принимаются работы форматом А-4 в количестве не более одной от участника и соответствующие теме конкурса и возрасту участника.

Работа должна быть оформлена в белое или однотонное цветное паспарту. К работе прилагается этикетка (этикетку разместить на паспарту справа), в которой указывается:

- название работы;

- фамилия и имя, возраст обучающегося, выполнившего работу;

- класс, школа, муниципальное образование;

- Ф.И.О. руководителя.

На обратной стороне работы этикетка обязательно дублируется.
Критерии оценки работ:

· качество исполнения;

· композиционное решение;

· оригинальность;

· отражение темы;

· эстетический вид.

            2) «Чудо-птица» участвуют работы декоративно-прикладного искусства, выполненные в любой технике согласно заявленной теме номинации.

Требования к работам. При отправке работ по почте работы должны быть защищены от повреждений.

Поделки сопровождаются двумя этикетками (с лицевой и обратной сторон работы). Работа должна быть хорошо зафиксирована для транспортировки.
Критерии оценки работ:

· отражение темы;

· композиционное решение;

· уровень исполнения;

· художественная выразительность;

· совместимость материалов;

· оригинальность использования природных (либо других) материалов.

3.2.3. Номинация «Окно в природу» (1-30 апреля) — фотоработы.

Фотоработы распределяются по разделам:

Пейзаж (отображает природу или какую-либо местность: лес, поле, горы, роща и др.).

Микромир (фотографии растений и животных, которые умещаются на ладони, макросъемка).

Биологическое разнообразие (фотографии животных, растений, грибов). На фотографии должны быть отражены биологические особенности конкретного вида (вид должен быть узнаваем).

Требования к работам. На Конкурс принимаются цифровые файлы фотографий в формате JPEG, пересылаемые на электронную почту: bor_elen@mail.ru (Е.В.Бороздина).
 Файл должен быть кадрирован (обрезан), при этом размер кадра не должен быть менее 3 мегапикселей, но желательно максимально возможным. Предпочтение отдаётся работам, имеющим соотношение сторон: 3:2, 4:3 и 16:9. Имя файла должно включать: фамилия и имя автора, возраст (полных лет), название работы. Например.• Иванов Александр_7 лет Зимний лес

Критерии оценки работ:

· соответствие теме конкурса;

· художественный уровень;

· оригинальность идеи;

· композиция;

- техника и качество исполнения.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку. Также предоставить подписанное согласие на обработку персональных данных.

          3.4. Конкурсные работы необходимо предоставить, по адресу:

с.Троицкое, ул.Комсомольская, д. 53,  Бороздиной Е.В, тел.22-8-57
         3.5. Конкурсные работы (рисунки и поделки) возвращаются авторам после выставления протокола по итогам конкурса на сайт ДЮЦ в течение трех месяцев. По истечении этого срока ДЮЦ за сохранность работ ответственность не несет.

4. Награждение победителей

4.1. В каждой номинации присуждаются 1, 2, 3 места. Авторы награждаются Дипломом.

4.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять участников, отличившихся в Конкурсе.

4.3. Все конкурсанты получают сертификат об участии в Конкурсе.

4.4. Лучшие работы могут быть отправлены Оргкомитетом для участия в конкурсах краевого, всероссийского уровней (уведомление об участии авторы получают на электронный адрес, указанный в заявке).

4.5. Работы, не отвечающие условиям конкурса, оцениваться не будут.

Заявка

	 конкурс детских творческих работ «Сохраним биосферу»

Номинация «»

	Тема конкурса _________________________________________________________________________

	поселение __________________________________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.

обучающе-

гося
	Класс
	Возраст (лет)
	Название учреждения (школа, детский сад и др.)
	Название работы
	Место и год выполнения работы
	Ф.И.О. руководителя
	Контактные данные: рабочий, сотовый телефоны, электронный адрес

СОГЛАСИЕ

родителей на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребенка
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» (далее – Оператор), расположенному по адресу: Троицкий район, с.Троицкое, ул.Комсомольская, д.53. Мое согласие дает право  на совершение следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных); передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством; размещение обрабатываемых персональных данных (ФИО, класс, образовательное учреждение, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в мероприятиях, организуемых и курируемых МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес образовательного учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю образовательного учреждения.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 2022 г.      ______ ( _________________ )

Подпись с расшифровкой

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2022г.  № ____

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного конкурса детских творческих работ в рамках общественного экологического движения «Сохраним биосферу» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

     1. Трушкина Е.А. - специалист комитета Троицкого района Алтайского

      края по социальной политике

      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско -

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист МБУДО
           «Троицкий  детско – юношеский центр»
СОСТАВ ЖЮРИ

1. Бороздина Е. В. - районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2. Рачилина М.В. - районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3. Лех Т.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
4. Еловикова Е.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
5.  Мельниченко Т.В. – инженер по охране окружающей среды Алтайское ЛПУМГ «Газпром трансгаз Томск»